
 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 51 del 30-10-2023  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
del Servizio tecnico, appalti e contratti 

 
 
 
 

N. 130 del 30-10-2023 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADA ALTA D'ACCESSO ALLA FRAZIONE 

DI QUARAS CON REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI: AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE ALL'ING. ANDREATTA RUGGERO, 
APPROVAZIONE GARA TELEMATICA MEPAT N: 121155.  CUP: 
G97H23001590004 - CIG: ZB73CFCC21. 

 



N. 130 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 51 del 30-10-2023  - COMUNE DI SEGONZANO 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 

 
   Rilevata la volontà dell'Amministrazione Comunale di provvedere a realizzare dei 
lavori di messa in sicurezza di un tratto di viabilità d’accesso alla frazione alta di Quaras, ad 
oggi priva della necessaria barriera stradale, con la contestuale realizzazione di un cordolo 
di contenimento e protezione, l’asfaltatura di un tratto di strada sino all’accesso dell’abitato e 
la realizzazione nel centro paese (da l’ex scuola sino alla chiesetta) dei sottoservizi quali in 
particolare acque bianche, acquedotto e illuminazione pubblica, provvedendo poi anche in 
tale tratta a realizzare una pavimentazione provvisoria in conglomerato bituminoso al fine di 
garantirne la percorrenza in sicurezza e il corretto smaltimento delle acque piovane. 
 

Richiamato il verbale della seduta di Giunta Comunale di data 08 agosto 2023 
nell’ambito del quale gli interventi sopradescritti sono stati definiti come prioritari e da 
realizzare con urgenza, dando in merito mandato al Servizio Finanziario di procedere ad 
un’implementazione dell’attuale capitolo di bilancio al fine di avere una totale copertura per 
la realizzazione dei lavori quantificati in via sommaria in complessivi € 140.000.00 Somme a 
Disposizione comprese.   
 
 Data evidenza che l'Ufficio Tecnico del Comune di Segonzano non è in grado di 
sostenere l’incarico di progettazione esecutiva e D.L dei lavori di che trattasi, data l’attuale 
forza lavoro in servizio, la mole di lavoro già in carico, la mancanza della strumentazione 
adeguata sia a livello di rilievo sia in ordine a programmi (software) necessari poi per lo 
sviluppo ed elaborazione del progetto. 
 
 Rilevata quindi la necessità di incaricare un professionista esterno, in possesso delle 
necessarie capacità tecniche e strumentali che dia una risposta concreta alle esigenze 
dell'Amministrazione Comunale in tempi brevi. 
 
 Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del nuovo Decreto Legislativo 36/2023, ove si 
stabilisce che per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione di importo inferiore ai 140.000,00 euro, è ammesso l’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
 
Richiamato l’art. 19 della L.P. 02/2016 e ss.mm. sulla base del quale la P.A.T. ha istituito un 
elenco telematico" operatori economici – incarichi tecnici", utilizzato dalle Amministrazioni 
Aggiudicatrici trentine di cui all’art. 5 della L.P. 02/2016.  
 
Ritenuto di procedere ad invitare a presentare offerta, tramite mercato elettronico 
Provinciale MEPAT, il professionista individuato nell’elenco di cui al precedente comma, 
nella figura dell’ing. Ruggero Andreatta con studio a Trento in Via Ragazzi del ’99 P.IVA: 
03179410216. 
 
L’importo stimato di parcella calcolato utilizzando il D.M. Giustizia 17/06/2016 (che potrà 
essere rideterminato sulla base dell'importo del progetto esecutivo approvato) posto a base 
di gara, è pari a complessivi € 13.059,14, comprensivi di spese ed oneri accessori, esclusi 
oneri fiscali, previdenziali e IVA. In merito si da evidenza che come base di calcolo è stato 
utilizzato un importo stimato dei lavori pari ad  € 85.000,00 calcolato in modo parametrico 



N. 130 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 51 del 30-10-2023  - COMUNE DI SEGONZANO 

sulla base dello sviluppo della strada da sistemare e delle lavorazioni individuate di 
realizzare come sopra descritte, tenendo conto della ristrettezza degli spazi ove si opera. 
 
Vista la Gara telematica n. 121155  esperita sulla piattaforma MEPAT redatta ai sensi 
dell’art. 50 comma. 1 lett. b) e art. 66 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 20 della L.P. 26/’93 
ss.mm per l’affidamento dell'incarico tecnico in parola. 
 
Rilevato che gli allegati alla gara telematica sono: 
 
● Lettera di invito Prot. n. 5234 di data 24.10.2023 a firma del Resp. del Servizio tecnico; 
● Determinazione dei corrispettivi calcolato dal  Resp. del Servizio tecnico sulla base del 

(DM 17/06/2016); 
● Dichiarazione possesso requisiti - allegato A; 
● Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi - allegato B; 
● Capitolato tecnico di incarico per l’affidamento diretto di incarichi relativi all’architettura 

ed all’ingegneria di importo inferiore a € 140.000,00; 
● Schema di contratto. 
● Dichiarazione conto dedicato (Legge 03 agosto 2010 n. 136). 

 
 
Dato atto che la lettera d’invito prevede l’aggiudicazione mediante inserimento da parte del 
soggetto invitato del ribasso percentuale, sul compenso a base d’asta di € 13.059,14.  
 
Rilevato che entro il termine indicato nella procedura di gara è pervenuta l'offerta, ritenuta 
valida e regolare del professionista ing. Ruggero Andreatta con studio a Trento in Via 
Ragazzi del ’99 P.IVA: 03179410216, acclarante un ribasso percentuale pari al 30,00% 
sull’importo posto a base di gara, determinante quindi un importo contrattuale di € 9.141,40 
oltre oneri INAR CASSA 4% ed IVA 22% giusto verbale di gara telematica di data 
26/10/2023 prot. n. 5274; data evidenza che unitamente al ribasso percentuale offerto, il 
professionista ha prodotto tutta la documentazione richiesta (sottoscrizione capitolato 
tecnico e parcella professionale, compilazione modello conto dedicato ed allegati A-B  
aventi i contenuti sopra descritti.)   
 
In riferimento al tecnico aggiudicatario della procedura di gara in possesso della necessaria 
competenza e specializzazione si è provveduto ad: 
 

· acquisire il curriculum vitae scaricandolo dal portale "albo telematico professionisti"; 
· richiedere l’attestazione di regolarità contributiva rilasciato con esito positivo da INAR 

CASSA in data 24.10.2023; 
· verificare le annotazioni ANAC; 
 

 
Richiamato in merito al controllo sul possesso dei requisiti, l’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm., che prevede che per procedure inferiori ai 40.000 euro gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; sta poi alla stazione appaltante procedere alla 
verifica delle dichiarazioni annualmente su un campione individuato con modalità 
predeterminate.   
 
Per quanto riguarda il principio di rotazione se ne evidenzia il rispetto, citando in merito sia 
l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sia le linee guida approvate con la delibera della Giunta 
Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 ancora applicabili.    



N. 130 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 51 del 30-10-2023  - COMUNE DI SEGONZANO 

   
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di procedere all'aggiudicazione definitiva della 
procedura di cui all'oggetto, all’ing. Ruggero Andreatta con studio a Trento in Via Ragazzi 
del ’99 P.IVA: 03179410216, per un importo contrattuale di € 9.141,40 oltre oneri INAR 
CASSA 4% ed IVA 22%, per complessivi € 11.598,61, ritenuta l'offerta congrua e 
vantaggiosa per l’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione.  
 
 Viste: 
● la L.P. 23/1990 e ss.mm. 
� la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione 

approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 
● la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.; 
● la L.P 08 agosto 2023 n. 9 e ss.mm; 
● il D.P.P. 16 agosto 2023 n. 20-96/Leg. 
● il D.Lgs 36/2023; 
 
Visti altresì: 
 
● la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" 
● la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)" 
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 di data 05.04.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi fi-nanziari 
2023-2025 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
● la deliberazione giuntale n. 51 (atto di indirizzo) di data 17.05.2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2023 individuando 
contestualmente gli atti amministrativi e gestionali demandati alla competenza dei 
Responsabili dei Servizi; 
● il vigente Regolamento di contabilità 
● il vigente Statuto comunale 
 
 
 Richiamati i seguenti decreti: 
 
● n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio tecnico 
per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri. 
● n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 
finan-ziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric; 
 
 Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato 

  
DETERMINA 

 
1. di approvare la procedura di gara espletata su piattaforma mercurio della P.A.T. n. 
121155, per l’affidamento diretto dell'incarico tecnico relativo alla redazione del 
PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI aventi ad oggetto la "MESSA IN SICUREZZA 
STRADA ALTA D’ACCESSO ALLA FRAZIONE DI QUARAS CON REALIZZAZIONE 



N. 130 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 51 del 30-10-2023  - COMUNE DI SEGONZANO 

SOTTOSERVIZI" CUP: G97H23001590004", e relativo verbale di aggiudicazione prot. n. 
5274 di data 26.10.2023. 
 
2. di aggiudicare in via definitiva in favore del ing. Ruggero Andreatta con studio a 
Trento in Via Ragazzi del ’99 P.IVA: 03179410216, il servizio di progettazione, D.L. e C.R.E. 
di cui al precedente punto 1), giusto ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 
30,00%, ritenuto congruo e meritevole di approvazione.  
 
3. di stabilire che l'importo contrattuale è quindi pari ad € 9.141,40 oltre oneri INAR 
CASSA 4% ed IVA 22%, per complessivi € 11.598,61, demandando al Responsabile del 
Servizio Tecnico la stipula dell'atto negoziale con l’aggiudicatario, mediante corrispondenza 
ai sensi dell'art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg e ss.mm e art. 18 comma 1) del 
D.Lgs. 36/2023, precisando che le principali clausole contrattuali sono contenute nella 
lettera di invito e suoi allegati (capitolato tecnico e schema contratto) già sottoscritti per 
accettazione dal professionista in sede di formulazione dell’offerta; 
 
4. di impegnare l'importo pari ad € 11.598,61 di cui al precedente punto 3) al cap. 
28104/504 del bilancio di previsione in corso di gestione; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6. di stabilire che il presente provvedimento sarà immediatamente revocato nel caso in 
cui emergessero irregolarità dalla verifica dei requisiti dichiarati dall'affidatario del contratto; 
 
7. di stabilire che l'assegnatario dell'incarico identificato con CIG:ZB73CFCC21 assuma 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 e ss.mm. 
 
8. di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
 
9. Di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, forniture e servizi con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti di lavoro privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
10. di autorizzare il servizio finanziario alla liquidazione delle fatture relativa al servizio di 
che trattasi, previo visto del Responsabile del Servizio competente che ne attesti la regolare 
esecuzione; 
 
11.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del Comune 
di Segonzano nella sezione "Amministrazione Trasparente" di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 
 
12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, · ai sensi 
dell'art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



N. 130 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 51 del 30-10-2023  - COMUNE DI SEGONZANO 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
 
Composizione del documento: 
� Atto dispositivo principale 
� Visto di copertura finanziaria 
 

 IL RESPONSABILE 
del Servizio tecnico, appalti e contratti 

 
 TESSADRI LORIS 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


